
 1 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

От 19.07.2018г. № 5/10                        
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ 

"ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА" 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Законом Московской области от 24.07.2014 N 104/2014-ОЗ "О наградах 

Московской области", Законом Московской области от 26.09 2006 N 154/2006-ОЗ 

"О символике в Московской области и муниципальных образованиях Московской 

области", Совет депутатов городского округа Истра Московской области решил: 

 

1. Утвердить Положение о почетном звании "Почетный гражданин 

городского округа Истра" (приложение N 1). 

2. Утвердить форму удостоверения "Почетный гражданин городского 

округа Истра" (приложение N 2). 

3. Утвердить описание нагрудного знака "Почетный гражданин городского 

округа Истра" и форму удостоверения к нагрудному знаку "Почетный гражданин 

городского округа Истра" (приложение N 3). 

4. Утвердить наградной лист на звание "Почетный гражданин городского 

округа Истра" (приложение N 4). 

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования. 

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Истринские вести» и 

разместить на официальном сайте администрации городского округа Истра. 

 

Глава городского округа Истра                   А.Г. Скворцов  
 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=67CED2543651268AC80FB4894FD4877330D94DAD0D61F3AD1F520E5B09C6A6I
consultantplus://offline/ref=67CED2543651268AC80FB5875AD4877330D945AC0F63F3AD1F520E5B09C6A6I
consultantplus://offline/ref=67CED2543651268AC80FB5875AD4877330D845A40061F3AD1F520E5B09C6A6I


 2 

 

Приложение 1  

к решению Совета депутатов 

городского округа Истра Московской области 

От 19.07.2018г. № 5/10                        

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОЧЕТНОМ ЗВАНИИ 

 "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА" 

 

1. Общие положения 

 

Почетное звание "Почетный гражданин городского округа Истра" (далее - звание 

"Почетный гражданин") является высшей наградой городского округа Истра 

Московской области. 

Звание "Почетный гражданин" учреждается в целях признания выдающихся 

заслуг граждан перед городским округом Истра, поощрения деятельности, 

направленной на социально-экономическое развитие, обеспечение благополучия, 

повышение авторитета городского округа Истра. 

1.2. Звание "Почетный гражданин" может быть присвоено жителю или уроженцу 

городского округа Истра, внесшему значительный вклад в дело социально-

экономического развития городского округа Истра Московской области (далее - 

городское округа Истра); за высокие достижения в развитии экономики, 

производства, науки, техники, культуры, искусства, спорта и молодежной 

политики городского округа Истра, воспитания и образования, здравоохранения; 

за мужество и отвагу при совершении героического поступка, за вклад в 

деятельность по охране законности, правопорядка, общественной безопасности; 

за многолетнюю благотворительную, меценатскую деятельность; за особые 

заслуги перед городским округом Истра, в том числе в области защиты прав 

человека, охраны жизни и здоровья людей, укрепления мира и согласия; за 

деятельность, способствующую повышению авторитета городского округа Истра; 

за весомый вклад во всестороннее изучение городского округа Истра (истории, 

культуры, населения, народного хозяйства, геологии и др.) с описанием данных 

исследований в научных трудах и популярной литературе. 

1.3. Звание "Почетный гражданин" не может быть присвоено: 

- высшим должностным лицам органов местного самоуправления городского 

округа Истра в период исполнения ими своих полномочий; 

- муниципальным служащим в период осуществления ими своих полномочий; 

- повторно одному и тому же лицу; 

- лицам, привлекавшимся к уголовной ответственности и признанным виновными 

на основании приговора суда, вступившего в законную силу. 

1.4. Предложения о присвоении звания "Почетный гражданин" посмертно не 

рассматриваются. 

 

2. Порядок присвоения звания и награждения 

 



 3 

Организацию работы по присвоению звания "Почетный гражданин" осуществляет 

Комиссия, которая формируется из состава Совета депутатов городского округа 

Истра, сотрудников администрации городского округа Истра, представителей 

предприятий, учреждений, организаций, находящихся на территории городского 

округа Истра. Положение о Комиссии и ее персональный состав утверждаются 

постановлением администрации городского округа Истра. 

2.2. Ходатайствовать о присвоении звания "Почетный гражданин" имеют право: 

2.2.1. Глава городского округа Истра. 

2.2.2. Руководитель администрации городского округа Истра 

2.2.3. Группа депутатов Совета депутатов городского округа Истра в составе не 

менее пяти человек. 

2.2.4. Коллективы организаций, предприятий, учреждений, общественных 

объединений. 

2.2.5. Инициативные группы граждан численностью не менее двухсот человек. 

2.3. При выдвижении кандидатов на звание "Почетный гражданин" в Комиссию 

по рассмотрению предложений и материалов (далее - Комиссия) по присвоению 

звания "Почетный гражданин" направляются следующие документы: 

- письмо-ходатайство о присвоении звания, направленное в адрес главы 

городского округа Истра; 

- наградной лист, который должен быть заполнен по форме, установленной 

согласно приложению N 4 к настоящему Положению; 

- цветные фотографии 9 x 13 - 1 шт., 3 x 4 - 1 шт.; 

- характеристика кандидата, в отношении которого подается письмо-ходатайство; 

краткие биографические сведения о выдвигаемой кандидатуре; подробное 

описание оснований для награждения; перечень заслуг (наград); 

- копии протоколов собраний граждан, коллективов организаций, предприятий, 

учреждений, общественных объединений (кроме случаев, предусмотренных 

подпунктами 2.2.1, 2.2.2, 2.2.3. пункта 2.2. настоящего Положения). В копии 

протокола собрания должны быть указаны место, время проведения, количество 

участников собрания, председатель, секретарь собрания, выступившие на 

собрании лица. Кандидат считается выдвинутым на собрании, если за него 

проголосовало не менее 2/3 от числа участников собрания. На одном собрании 

может быть выдвинут только один кандидат; 

- подписные листы в поддержку кандидата на звание "Почетный гражданин", 

подтверждающие: 

- согласие не менее двухсот жителей городского округа Истра, с указанием 

фамилии, имени, отчества, места жительства и личной подписи (кроме случаев, 

предусмотренных подпунктами 2.2.1, 2.2.2., 2.2.3. пункта 2.2 настоящего 

Положения). В случае если житель не имеет возможности самостоятельного 

проставления подписи в подписном листе в поддержку кандидата на звание, 

данное лицо имеет право воспользоваться для этого помощью другого лица. При 

этом полномочия лица, оказывающего помощь в заполнении подписного листа и 

проставлении в нем подписи, должны быть оформлены доверенностью; 

- письменное ходатайство Совета депутатов городского округа Истра о 

выдвижении кандидата, заверенное печатью Совета депутатов городского округа 

Истра и подписью председателя Совета депутатов городского округа Истра (в 

file:///C:/Users/Pomglav01.ISTRA_INFO/Downloads/Решение%20по%20почетному%20гражданину%20(4).doc%23P235
file:///C:/Users/Pomglav01.ISTRA_INFO/Downloads/Решение%20по%20почетному%20гражданину%20(4).doc%23P64
file:///C:/Users/Pomglav01.ISTRA_INFO/Downloads/Решение%20по%20почетному%20гражданину%20(4).doc%23P65
file:///C:/Users/Pomglav01.ISTRA_INFO/Downloads/Решение%20по%20почетному%20гражданину%20(4).doc%23P64
file:///C:/Users/Pomglav01.ISTRA_INFO/Downloads/Решение%20по%20почетному%20гражданину%20(4).doc%23P65


 4 

случае если ходатайство подают депутаты Совета депутатов городского округа 

Истра в составе не менее пяти человек); 

- письменное согласие кандидата; 

- копия паспорта, представляемого к награждению. 

2.4. Комиссия рассматривает поступившие материалы в отношении кандидатов на 

присвоение звания "Почетный гражданин", направляет документы, 

перечисленные в пункте 2.2 настоящего Положения, и протокол Комиссии, 

подписанный председателем Комиссии, главе городского округа Истра для 

вынесения вопроса о присвоении звания на рассмотрение Совета депутатов 

городского округа Истра. 

2.5. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало более 

половины от общего состава членов Комиссии. 

2.6. Решение о присвоении звания "Почетный гражданин" принимается 

голосованием не менее 1/2 голосов от установленного числа депутатов Совета 

депутатов городского округа Истра, по представлению главы городского округа 

Истра, либо руководителя администрации городского округа Истра с учетом 

заключения Комиссии. 

Рассмотрение вопроса о принятии решения о присвоении звания "Почетный 

гражданин" осуществляется в отсутствие представляемого к званию лица. 

Отказ в присвоении звания "Почетный гражданин" не может быть обжалован и 

лишает права повторного выдвижения кандидата по тем же основаниям. 

2.7. Решение Совета депутатов городского округа Истра о присвоении звания 

"Почетный гражданин" подлежит официальному опубликованию и вступает в 

силу с момента его опубликования. 

 

3. Порядок награждения званием "Почетный гражданин городского округа Истра" 

 

3.1. Церемония награждения проводится в торжественной обстановке и 

приурочивается к празднованию Дня города Истры. 

3.2. Лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин", вручаются нагрудный 

знак "Почетный гражданин городского округа Истра" (описание прилагается) и 

удостоверение к нагрудному знаку (описание прилагается), лента "Почетный 

гражданин городского округа Истра" и удостоверение "Почетный гражданин 

городского округа Истра" (описание прилагается). 

3.3. Удостоверение "Почетный гражданин городского округа Истра" 

подписывается главой городского округа Истра. 

3.4. Нагрудный знак "Почетный гражданин городского округа Истра" носится на 

левой стороне груди независимо от наличия других государственных наград, 

лента повязывается через правое плечо. Как правило, нагрудный знак носится во 

время проведения особо важных государственных мероприятий и мероприятий, 

проводимых в городском округе Истра. 

3.5. В случае смерти лица, удостоенного звания "Почетный гражданин городского 

округа Истра", администрация городского округа Истра принимает на хранение 

знак и удостоверение "Почетный гражданин городского округа Истра", если 

наследниками не принято другое решение. 

file:///C:/Users/Pomglav01.ISTRA_INFO/Downloads/Решение%20по%20почетному%20гражданину%20(4).doc%23P63


 5 

3.6. Право изготовления и хранения нагрудных знаков, удостоверений и лент 

"Почетный гражданин городского округа Истра" предоставляется исключительно 

администрации городского округа Истра и оплачивается из средств бюджета 

городского округа Истра. 

3.7. При утрате нагрудного знака "Почетный гражданин городского округа Истра" 

его дубликат не выдается. 

 

4. Права лиц, удостоенных звания "Почетный гражданин городского округа 

Истра" 

 

4.1. Лица, удостоенные звания "Почетный гражданин городского округа Истра", а 

также Почетные граждане бывших городских и сельских поселений Истринского 

муниципального района приглашаются главой городского округа Истра, 

Руководителем администрации городского округа Истра, Советом депутатов 

городского округа Истра на мероприятия, посвященные государственным 

праздникам, Дню города и другим важным событиям, проводимые в городском 

округе Истра или при участии городского округа Истра в рамках 

межмуниципального сотрудничества. 

4.2. Лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин городского округа Истра", 

а также Почетным гражданам бывших городских и сельских поселений 

Истринского муниципального района предоставляется ежегодная единовременная 

денежная выплата в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей приуроченная ко 

дню города Истра из бюджета городского округа Истра. 

4.3. Лица, удостоенные звания "Почетный гражданин городского округа Истра", а 

также Почетные граждане бывших городских и сельских поселений Истринского 

муниципального района имеют право на внеочередной прием любым 

должностным лицом администрации городского округа Истра по вопросам, 

относящимся к компетенции данных органов. 

4.4. Совет депутатов городского округа Истра может принять решение о 

присвоении наименования улицы, площади и другим объектам городского округа 

Истры имени "Почетного гражданина". 

4.5. Информация о лицах, удостоенных звания "Почетный гражданин", вносится в 

Книгу почетных граждан городского округа Истра в хронологическом порядке. 

4.6. Книга почетных граждан городского округа Истра хранится в администрации 

городского округа Истра и по ее завершении передается в архив городского 

округа Истра на постоянное хранение. 

 

5. Лишение звания "Почетный гражданин городского округа Истра" 

 

5.1. Лицо, удостоенное звания "Почетный гражданин городского округа Истра", 

может быть лишено своего звания решением Совета депутатов городского округа 

Истра в следующих случаях: 

- вступление в силу обвинительного приговора суда в отношении лица, 

удостоенного звания "Почетный гражданин городского округа Истра"; 

- совершение поступков, порочащих честь, достоинство и звание "Почетный 

гражданин городского округа Истра". 



 6 

5.2. Инициатором лишения звания "Почетный гражданин городского округа 

Истра" могут являться коллективы предприятий, учреждений, организаций, 

общественные объединения, органы местного самоуправления городского округа 

Истра, обладающие правом внесения представления о присвоении звания 

"Почетный гражданин городского округа Истра". 

5.3. Ходатайство о лишении звания "Почетный гражданин городского округа 

Истра" принимается и рассматривается Комиссией по присвоению звания 

"Почетный гражданин". 

5.4. Гражданин, лишенный звания "Почетный гражданин городского округа 

Истра", лишается установленных в главе 4 настоящего Положения привилегий. 

5.5. При отмене обвинительного приговора в отношении лица, удостоенного 

звания "Почетный гражданин городского округа Истра", лицо считается 

восстановленным в звании "Почетный гражданин городского округа Истра". 

 

 

Приложение N 2 

к решению Совета депутатов 

городского округа Истра 

Московской области 

От 19.07.2018г. № 5/10                        

 

 

ОПИСАНИЕ И ОБРАЗЕЦ УДОСТОВЕРЕНИЯ "ПОЧЕТНЫЙ 

ГРАЖДАНИН ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА" 

 

Удостоверение - документ, свидетельствующий о личности предъявителя и 

подтверждающий его статус. 

Удостоверение представляет собой книжку в твердой обложке размером (в 

развернутом виде) 65 x 200 мм. 

На внешней стороне удостоверения воспроизведено изображение герба 

городского округа Истра золотым тиснением и под ним в четыре строки надпись 

"УДОСТОВЕРЕНИЕ ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ИСТРА". 

Внутренние правая и левая стороны удостоверения оформляются на типовых 

обложках, реквизиты которых содержатся на образце. 

На левой внутренней стороне указываются серия, порядковый номер 

удостоверения, фамилия, имя, отчество лица, которому выдается документ, и 

помещается фотография владельца размером 3 x 4 см. 

На правой внутренней стороне проставляются дата и номер решения Совета 

депутатов городского округа Истра, а также ставится подпись главы городского 

округа Истра. 

file:///C:/Users/Pomglav01.ISTRA_INFO/Downloads/Решение%20по%20почетному%20гражданину%20(4).doc%23P97


 7 

Фотография владельца удостоверения и подпись главы городского округа 

Истра скрепляются гербовой печатью. 

 

Внешняя сторона удостоверения 

 
┌────────────────────────┬─────────────────────────────┐ 

│                        │                             │ 

│                        │             Герб            │ 

│                        │                             │ 

│                        │                             │ 

│                        │        УДОСТОВЕРЕНИЕ        │ 

│                        │     ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА    │ 

│                        │      ГОРОДСКОГО ОКРУГА      │ 

│                        │            ИСТРА            │ 

│                        │                             │ 

│                        │                             │ 

│                        │                             │ 

│                        │                             │ 

└────────────────────────┴─────────────────────────────┘ 

 

Внутренняя сторона удостоверения 

 
┌────────────────────────┬─────────────────────────────┐ 

│  "Почетный гражданин   │  Звание присвоено решением  │ 

│городского округа Истра │       Совета депутатов      │ 

│  Московской области"   │ городского округа Истра     │ 

│                        │                             │ 

│      УДОСТОВЕРЕНИЕ     │ от "__" __________ 20__ г.  │ 

│фото серия ____ N ______│           N ____            │ 

│________________________│                             │ 

│       (фамилия)        │Глава городского             │ 

│________________________│округа                       │ 

│         (имя)          │Истра ___________ ___________│ 

│________________________│       (подпись)   (фамилия) │ 

│       (отчество)       │М.П.                         │ 

└────────────────────────┴─────────────────────────────┘ 

 

 

 

 

Приложение N 3 

к решению Совета депутатов 

городского округа Истра 

Московской области 

От 19.07.2018г. № 5/10                        

 

ОПИСАНИЕ НАГРУДНОГО ЗНАКА И ФОРМЫ УДОСТОВЕРЕНИЯ К 

НАГРУДНОМУ ЗНАКУ 

 

      Нагрудный знак "Почетный гражданин городского округа Истра" (далее - 

Знак) является восьмиконечная звезда, концы которой заполнены попеременно 

цветными эмалями (по цвету поля и фигуры герба муниципального образования) 

таким образом, что каждый конец окрашен эмалями двух цветов в равной 

степени.  



 8 

      Поверх звезды четырехлучевая звезда из желтого металла, в центре которой 

размещен круглый медальон, покрытый цветной эмалью, с многоцветным 

изображением герба муниципального образования, окруженный дважды 

переломленной лентой покрытой цветной эмалью. На ленте расположены 

рельефными золотыми буквами ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН без кавычек (в 

верхней половине ленты) и разомкнутый золотистый лавровый венок (в нижней 

половине ленты). 

       На обратной стороне знака имеется приспособление для крепления награды к 

одежде в виде безопасной булавки нанесена надпись ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ без кавычек  

 

Рисунок не приводится. 

 

Описание удостоверения к нагрудному знаку 

 

Удостоверение "Почетный гражданин городского округа Истра" 

представляет собой книжку в твердой обложке, складывающуюся пополам, 

обтянутую кожей темно-красного цвета. 

Размеры книжки в развернутом виде - 65 x 200 мм. 

На обложке удостоверения воспроизведено изображение герба городского 

округа Истра золотым тиснением и под ним в четыре строки надпись 

"УДОСТОВЕРЕНИЕ ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ИСТРА". 

На левой стороне внутреннего разворота обложки по центру размещено 

изображение знака "Почетный гражданин городского округа Истра". Над 

снимком располагается надпись из двух строк "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН" 

городского округа Истра Московской области". 

На правой стороне удостоверения надпись "Удостоверение N ______, 

решением Совета депутатов городского округа Истра от ________ N ______", 

ниже расположены две горизонтальные линии для внесения фамилии, имени, 

отчества награжденного в родительном падеже. Ниже в центре в четыре строки 

надпись "присвоено звание "Почетный гражданин городского округа Истра" с 

вручением нагрудного знака". 

Ниже в две строки надпись "Глава городского округа Истра, фамилия и 

инициалы". 

Предусмотрено место для подписи главы городского округа Истра и гербовой 

печати. 

 

Образец удостоверения нагрудного знака "Почетный гражданин 

городского округа Истра" 



 9 

 
┌───────────────────────────────┬─────────────────────────────────────────┐ 

│      "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН"     │Удостоверение N __________               │ 

│     городского округа Истра   │Решением Совета депутатов городского     │ 

│       Московской области      │округа Истра от __________ N _________   │ 

│                               │                                         │ 

│                               │                                         │ 

│     Рисунок не приводится.    │присвоено звание                         │ 

│                               │"Почетный гражданин городского            

                                  округа Истра"                           │ 

│                               │с вручением нагрудного знака             │ 

│                               │                                         │ 

│                               │Глава городского                         │ 

│                               │округа Истра  ___________ ____________   │ 

│                               │                  (подпись)   (фамилия,  │ 

│                               │                               инициалы) │ 

│                               │М.П.                                     │ 

└───────────────────────────────┴─────────────────────────────────────────┘ 

 

 

 

Приложение N 4 

к решению Совета депутатов 

городского округа Истра 

Московской области 

От 19.07.2018г. № 5/10                        

 
                              НАГРАДНОЙ ЛИСТ 

 

                            ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ИСТРА 

                             МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                 на звание 

                     "Почетный гражданин городского округа Истра" 

 

1. Фамилия ________________________________________________________________ 

имя, отчество _____________________________________________________________ 

2. Место работы, должность ________________________________________________ 

                                (наименование организации, учреждения, 

                              общественной организации, органа местного 

                                           самоуправления) 

3. Пол __________________ 4. Дата рождения ________________________________ 

                                                 (число, месяц, год) 

5. Место рождения _________________________________________________________ 

                           (республика, край, округ, город, район) 

6. Образование ____________________________________________________________ 

                    (специальность по образованию, наименование учебного 

                                  заведения, год окончания) 

7. Ученая степень, ученое звание __________________________________________ 

8. Какими государственными наградами награжден(а) и даты награждения 

___________________________________________________________________________ 

9. Домашний адрес _________________________________________________________ 

10. Общий стаж работы ______________________________, стаж работы в отрасли 

(по специальности) ________________________________________________________ 

Стаж работы в данном коллективе ___________________________________________ 

11.   Трудовая   деятельность   (включая   учебу   в   учреждениях  высшего 

профессионального  и послевузовского профессионального образования, военную 

службу) ___________________________________________________________________ 

 

Месяц, год Должность с указанием Место нахождения 



 10 

организации, органа местного 

самоуправления 

организации, органа 

   

   

 
12.  Характеристика   с   указанием  конкретных  заслуг  представляемого  к 

награждению (присвоению звания "Почетный гражданин"). 

Кандидатура _________________________________________________ рекомендована 

собранием (советом) коллектива организации, органом местного самоуправления 

___________________________________________________________________________ 

               (наименование учреждения, дата, N протокола) 

 

Руководитель организации, предприятия 

(совета) коллектива 

_____________________________________ 

             (подпись) 

_____________________________________ 

         (фамилия и инициалы) 

М.П. "__" __________ 20__ г. 

 

 

 

 


